



# bliżej uczelni

Newsletter  
Stowarzyszenia Absolwentów  
Uniwersytetu  
im. Adama Mickiewicza



**Nr 17**  
**Listopad 2024**





# Newsletter BLIŻEJ UCZELNI

bliżej uczelni

Newsletter  
Stowarzyszenia Absolwentów  
Uniwersytetu  
im. Adama Mickiewicza

Nr. 17 listopad 2024 r.

Wznawiamy wydawanie *Newslettera Bliżej Uczelni*. Od ukazania się ostatniego numeru miało miejsce wiele interesujących i ważnych wydarzeń, związanych z naszym Uniwersytetem. Będziemy stopniowo informować o wszystkich.

A w tym numerze m.in.:

- Inauguracja nowego roku akademickiego 2024/25 w Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza. Jej rangę podniosły świetne wystąpienia prof. Sławomiry Wronkowskiej i prof. Michała Bogdziewicza
- Prof. Bogumiła Kaniewska ponownie rektorem UAM na kadencję 2024 – 2028 r.
- Marcin Świetlicki i Aga Zano laureatami Nagrody Literackiej Uniwersytetu im. A. Mickiewicza.
- Ligia Henczel nową przewodniczącą Stowarzyszenia Absolwentów UAM
- XIII Koncert charytatywny. Bravo studenci WNPiD UAM!
- Historyczny zjazd chemików w Poznaniu



## **Prof. Przemysław Czaplński w Zespole ds. Nagród przy Premierze**

Profesor Przemysław Czaplński z Wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej UAM został powołany przez Premiera Donalda Tuska do Zespołu ds. Nagród na kadencję 2024-2028.

Zespół zajmuje się rozpatrywaniem wniosków o nagrodę Prezesa Rady Ministrów za wyróżniające się rozprawy doktorskie, wysoko ocenione osiągnięcia, które są podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego oraz osiągnięcia w zakresie działalności naukowej, artystycznej czy wdrożeniowej.

Serdecznie gratulujemy!

## Inauguracja roku akademickiego 2024/2025 „Palma” dla prof. Sławomiry Wronkowskiej-Jaśkiewicz

Gaude Mater Polonia, Gaudeamus Igitur wybrzmiały kolejny raz w Auli UAM. Poproszono mnie o relację z tegorocznej uroczystości. Siedzę więc w Auli Uniwersyteckiej i rozglądam się po sali. Obserwuję obecnych i tych, którzy wchodzą. Tygiel dojrzałości i młodości. Utytułowani akademicy mistrzowie i mistrzyni oraz studentki i studenci. Wśród nich ci, którzy rozpoczynają swoją uniwersytecką przygodę, jak dawno temu ja i wielu z nas, absolwentów sprzed lat. Reminiscencje, ale nie sentymentalizm będą towarzyszyły mi podczas uroczystości inauguracyjnej roku akademickiego 2024/2025 na UAM. Szmer rozmów, atmosferę oczekiwania przerywają, gong i wejście na scenę, przy dźwiękach poloneza Chopina: pocztu sztandarowego, chórów oraz władz akademickich. Hymn Polski dopełnia uczucia podniosłości chwili i wzruszeń, które temu towarzyszą. Podobne uczucia budzi, uświetniające uroczystość, wręczenie najważniejszego Medalu Palmae Universitatis Studiorum Posnaniensis pani profesor Sławomirze Wronkowskiej-Jaśkiewicz, wybitnej uczoney, której praca naukowa przyczyniła się do budowy znaczenia uczelni na akademickiej mapie Polski. Słucham uważnie przemówienia pani Rektor i laudacji poświęconej pani profesor Wronkowskiej. Tyle dokonań, prac naukowych, funkcji, stanowisk w jednej biografii! Profesor Wronkowska, odbierając medal mówiła między innymi o wybrzmiewającym coraz dobitniej roszczeniu obywateli o dobre prawo. Prawo oparte na fundamencie etycznym, ale też przyjazne, zrozumiałe i stabilne. Podkreśliła też, że należy stanowczo odróżnić błąd od manipulowania prawem. Prawo nie może ustępować przed naruszaniem prawa, mówiła pani profesor. Niejednokrotnie też wspominała swojego nauczyciela i mistrza, profesora Zygmunta Ziemińskiego. Kończąc, pani profesor podziękowała za to, że ponad pół wieku mogła być członkinią wspólnoty uniwersyteckiej i czerpać z niej energię, satysfakcję, nierzadko radość. Słuchając tego mądrego i poruszającego wystąpienia myślałam, że nieobecność na tegorocznej inauguracji byłaby dużą stratą. Po wystąpieniu przedstawiciela studentów prof. Michał Bogdziewicz z Wydziału Biologii wygłosił wykład inauguracyjny pt. Astronomiczna wskazówka: letnie przesilenie synchronizuje reprodukcję drzew w Europie. , wskazując jak zmiana pór roku i ruch Ziemi wokół Słońca wpływa na owocowanie drzew. Materiałem badawczym były buki a wyniki badań i sposób ich prezentacji wywołały duże zainteresowanie ze strony słuchaczy. Co jeszcze zwróciło moją uwagę? Pani rektorka profesorka Bogumiła Kaniewska, po raz pierwszy w historii uczelni wybrana została na przewodniczącą Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich. W przemówieniu mówiła o sukcesach, ale także o niepokojach wokół polskiej nauki i uczelni, między innymi o sprawie Collegium Humanum, zjawisku drop-out studentów, burzliwej debaty wokół „Jowity”. W murach Uniwersytetu rodzą się idee, które mają moc zmieniania świata. a u podstaw sukcesu leżą ciekawość i zachwyt nad jego złożonością.



Podkreśliła, że system finansowania badań i edukacji wymaga w naszym kraju głębokiej refleksji. Potem wszystko potoczyło się według ustalonej reguły, jakiej podlega każda inauguracyjna podróż: podniosły moment immatrykulacji, nagrody dla wyróżniających się naukowców oraz najlepszych absolwentów i na koniec podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji i uświetnienia uroczystości. Zainteresowanych szczegółowym przebiegiem inauguracji odsyłam do filmu nakręconego przez Uniwersyteckie Studio Filmowe. <https://youtu.be/PrkktwZ4ZCM>

Barbara Jasińska

#### Fragment przemówienia prof. Sławomiry Wronkowskiej

*Kultura prawna nie jest egzekwowana siłą. Skuteczność jej oddziaływania zależy od tego, jak silnie jest przyswojona przez obywateli i w jakim stopniu gotowi są sprzeciwić się jej naruszeniu. Niemala w tym rola Uniwersytetu zdolnego kulturę tę współtworzyć, pielęgnować, stać na jej straży i przekazywać kolejnym pokoleniom.*

*W tym wyraża się nasza – obywateli Uniwersytetu – odpowiedzialność za dobre prawo...*



foto: Waldemar Witkowski, foto: Przemysław Stanuła



## Wybory władz rektorskich na kadencję 2024 – 2028

W piątek, 19 kwietnia, odbyły się wybory Rektora Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu na kadencję 2024-2028. 149 elektorów opowiedziało się za kandydaturą prof. Bogumiły Kaniewskiej, tym samym wybierając Panią Rektor na drugą kadencję. Przeciw było 40 osób, 3 wstrzymały się od głosu. Prof. Bogumiła Kaniewska była jedyną kandydatką, która zgłosiła swój udział w wyborach. Dziękując za zaufanie Pani Rektor powiedziała:

*Wchodzimy w nowy rok akademicki w stabilnej, dobrej pozycji. Rozszyfrowując skrót UAM powiedziałabym, że jesteśmy uniwersytetem ambitnym i mocnym. W następnej kadencji mamy kilka priorytetów. To przede wszystkim umiędzynarodowienie, rozwój programu Uczelnia Badawcza, unowocześnienie dydaktyki i badań. W tym roku kończymy 105 lat, zaczęliśmy znakomicie następnych 100 lat naszej historii. Życzę, by były to lata powodzenia, satysfakcji i względnego spokoju.*

26 kwietnia elektorzy podjęli decyzję dotyczącą kandydatek i kandydatów na Prorektorów Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w kadencji 2024-2028. Zatwierdzony został zespół zaproponowany przez Rektora elekt, w którym nie dokonano większych zmian.

Do grona prorektorów w dotychczasowym składzie:

- prof. Michał Banaszak – Prorektor ds. cyfryzacji i współpracy z gospodarką, Szkoła Nauk Ścisłych
- prof. Katarzyna Dziubalska-Kołodziej – Prorektor ds. nauki, Szkoła Nauk o Języku i Literaturze
- prof. Zbyszko Melosik – Prorektor ds. relacji z otoczeniem społecznym, Szkoła Nauk Społecznych
- prof. Rafał Witkowski – Prorektor ds. współpracy międzynarodowej, Szkoła Nauk Humanistycznych
- prof. Przemysław Wojtaszek – Prorektor ds. projektów badawczych i doktorantów, Szkoła Nauk Przyrodniczych, Szkoła Doktorska UAM
- prof. Joanna Wójcik – Prorektor ds. studenckich i kształcenia,
- prof. Piotr Pawluć - Prorektor ds. kadr i rozwoju.

Nowe zadania otrzyma natomiast prof. Tadeusz Wallas, który pełnił funkcję prorektora przez dwie kadencje.

### **Profesor Przemysław Czapliński w Belgii.**

*W 2017 roku prof. Przemysław Czapliński opublikował szeroko dyskutowaną książkę „Poruszona mapa. Wyobrażenia geograficzno –kulturowa polskiej literatury przełomu XX i XXI”. Za tę publikację Profesor otrzymał prestiżową Nagrodę im. Jana Długosza za najlepszą pracę w dziedzinie humanistyki.*

*Niedawno ukazała się w języku francuskim w przekładzie Doroty Walczak-Delanois i Cecile Bocianowski. We wrześniu i w październiku profesor Czapliński promował książkę w Belgii, goszcząc na Université Libre de Bruxelles (ULB) w Brukseli, gdzie prowadził wykłady, badania i rozwijał współpracę naukową.*



## GALA NAGRODY LITERACKIEJ

MARCIN ŚWIETLICKI laureatem Nagrody im. Adama Mickiewicza  
AGA ZANO otrzymała Nagrodę-Stypendium im. Stanisława Barańczaka

24 maja 2024 roku o godzinie 19 w CK Zamek odbyła się Gala Poznańskiej Nagrody Literackiej. Przyznawana od 2015 roku nagroda składa się z dwóch części: Nagrody im. Adama Mickiewicza za wybitne zasługi dla polskiej literatury i kultury oraz Stypendium im. Stanisława Barańczaka dla twórczyni lub twórcy, którzy nie ukończyli 35. roku życia – za znaczący, innowacyjny dorobek w dziedzinie literatury, humanistyki, popularyzacji kultury literackiej. Nagroda im. Adama Mickiewicza w wysokości 60 tys. trafiła w tym roku do Marcina Świetlickiego za tomik poetycki „Sierotka”. (Wydawnictwo Wolno). Ja jestem chłopiec z małego miasteczka/Ja jestem chłopiec z małego ośrodka/ Przez który przepływa rzeczka /Nazywa się Sierotka [...] Nie molestował mnie ksiądz/Nie krzywdziła mnie ciotka/cała moja podnieta/To była rzeczka/Sierotka/ Sierotka wpada do Giełczwi/ Giełczew wpada do Wieprza/ a potem Wieprz zapieprza do Wisły/ Wisła mija Warszawę i płynie do Płocka. To fragment tytułowej „Sierotki”, wiersza w całości przeczytanego przez poetę na spotkaniu autorskim w Sali Wielkiej CK Zamek. Wydarzenie to wpisałam z wyprzedzeniem w kalendarz. Lubię tego poetę za „całość”. Za wiersze, piosenki wykonywane w zespołach, za płyty, koncerty, sposób porozumiewania się ze światem, dystans do siebie i tego co wokół nas. Za poczucie humoru, ironię, język. Za rozpoznawalność i osobność. Wyrzucany i wstawiany przez decydentów do kanonu lektur szkolnych, sam broni się przed umieszczeniem na liście obowiązkowego czytania jego wierszy w szkołach. Prof. Piotr Śliwiński powiedział o nim „ Marcin Świetlicki został laureatem Nagrody im. Adama Mickiewicza, bo ma niespotykany dar widzenia i słyszenia znaczeń w tym, co dla innych jest milczące i niewidzialne”.

Wróćmy na Salę Wielką, w której wszyscy czekają na oficjalny werdykt jury. Kto zostanie tegoroczną laureatką bądź laureatem Stypendium im. Stanisława Barańczaka, kogo wyłoni Kapituła? .Mamy to! Nagrodę Stypendium im. Stanisława Barańczaka dla młodych twórców (40 tys.) otrzymała Aga Zano – tłumaczka prozy anglosaskiej, którą nominowano m.in. za przekłady Bernardine Evaristo, Joshuy Cohena czy Charlesa Yu. Prof. Marcin Jaworski, przewodniczący Kapituły PNL. w uzasadnieniu przyznania nagrody powiedział m.in. „Aga Zano stała się w środowisku tłumaczy osobowością. Jest autorką kilkadziesiątu przekładów bardzo różnych książek. W swoim pisarskim rzemiośle jest konsekwentna, uparta, niezwykle pracowita i osiągnęła mistrzostwo [...] Dzięki jej tłumaczeniom możemy śledzić tworzący się kanon literatury anglosaskiej .Po zakończeniu Gali przy tradycyjnej lampce wina, zamieniłam kilka słów z laureatką. Okazuje się, że laureatka chętnie wzoruje się w swej pracy nad utworami na patronie nagrody, Stanisławie Barańczaku. Dzięki jej tłumaczeniom zanurzę się w nieznaną dotychczas literaturę. Porozmawiałam też chwilę z wydawcą tomiku wierszy Marcina Świetlickiego. Jarosław Borowiec to redaktor Wydawnictwa Wolno z siedzibą w podpoznańskim Lusowie.



Podeszłam do niego, bo odbierał nagrodę w imieniu Marcina Świetlickiego a jego komentarze były krótkie i dowcipne. Potem chyłkiem, pełna wrażeń wymknęłam się z salki bankietowej utwierdzona w przekonaniu, że czytanie książek i rozmowy o nich to jedna z największych przyjemności na świecie.



Nominowani  
do Nagrody Barańczaka.  
Stoją od prawej:  
Justyna Kulikowska,  
Piotr Sadzik,  
Aga Zano.

Zdjęcia z Gali fot. M. Kaczyński ©CK ZAMEK

### **Jerzy Czech, Fenomen pisizmu**

Mówi się, że chrześcijaństwo jest religią miłości. O polskim katolicyzmie niestety tego powiedzieć się nie da. Odnajdują się w nim najczęściej ludzie przepelnieni nienawiścią do każdego, kto ich poglądów religijnych nie podziela. Mogą wtedy nienawidzić z czystym sumieniem, przekonani, że są dobrymi katolikami.

*Jest to fragment zgrabnie napisanej broszury Fenomen pisizmu, Kraków-Budapeszt-Syrakuzy 2024. Jej autorem jest Jerzy Czech, absolwent i były pracownik uniwersyteckiej matematyki, który obecnie zajmuje się z dużym powodzeniem literaturą. Jest też byłym działaczem pierwszej uczelnianej Solidarności. W Fenomenie charakteryzuje tamto środowisko: „Różnice zdań istniały i wtedy, spieraliśmy się czasem gorąco, nie było jednak między nami nienawiści”.  
ZJ*



## Ligia Henczel – nową przewodniczącą Stowarzyszenia



Źródło: <https://polakrokuwewloszech.com/>

27 grudnia 2023 r. zmarła po długiej chorobie Elżbieta Mizerka-Szmyt, przewodnicząca Stowarzyszenia Absolwentów UAM w latach 2019-2023. Na pogrzebie żegnał ją m.in. prorektor UAM prof. Zbyszko Melosik mówiąc, że „Uniwersytet jest dumny z takiej absolwentki, jaką była Pani Elżbieta Mizerka-Szmyt”. Eli poświęciliśmy specjalny numer NBU.

Do końca bieżącej kadencji w czerwcu 2025 roku, Zarząd Stowarzyszenia wybrał na funkcję przewodniczącej dotychczasową sekretarz, dr Ligię Henczel, a jej zadania przejęła członkini Zarządu, dr Ilona Długa. Pozostały skład Zarządu pozostaje bez zmian.

Łączymy się, by poszerzać granice poznania

## OGÓLNOPOLSKIE OBRADY CHEMIKÓW W POZNANIU

Coroczny Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego jest najważniejszym spotkaniem chemików z całej Polski. Jest spotkaniem zarówno przedstawicieli ośrodków akademickich, jak i z przemysłu. 66. Zjazd (15 – 20 września) był zjazdem szczególnym, bo jednocześnie zorganizowany został przez Politechnikę Poznańską XI Kongres Technologii Chemicznej.

Wspólna inicjatywa w zakresie organizacji Zjazdu i Kongresu, w tym samym czasie i miejscu, była doskonałą platformą dla chemików i technologów do rozmów, prezentacji wyników badań naukowych i merytorycznej dyskusji. Szeroko omawiane były też możliwości i znaczenie współpracy między uczelniami a przedstawicielami sektora gospodarczego.

Wykłady wygłosili najważniejsi przedstawiciele różnych dziedzin chemii między innymi jeden z laureatów Nagrody Nobla, prof. Ben Feringa z Uniwersytetu w Groningen. O randze poznańskiego środowiska w Towarzystwie świadczy fakt, że Prezesem na kadencję 2024-2028 został Robert Pietrzak, który przejął pałeczkę Szefa po Izabeli Nowak - oboje są profesorami Wydziału Chemii UAM.

## XIII Koncert charytatywny UAM REPUBLIKA NIEWYSŁUCHANYCH

5 czerwca 2024 r. w Auli Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu odbył się XIII Koncert Charytatywny UAM pod hasłem Republika Niewysłuchanych.

Tegorocznym celem Koncertu było wsparcie kampanii profilaktycznej na rzecz zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży.

Koncert przygotowali i zorganizowali studenci z Koła Naukowego Polityki Społecznej i Ekonomicznej WNPiD UAM, którym kieruje prof. Krzysztof Hajder.

Ochrona zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w Polsce znajduje się w głębokim kryzysie. Rosnąca liczba prób samobójczych oraz wysoki odsetek młodych osób cierpiących na depresję budzić muszą najwyższe zaniepokojenie i nie pozwalają na ignorowanie problemu. Toteż organizatorom, wykonawcom i wszystkim współtwórcom Koncertu należą się słowa najwyższego uznania za zwrócenie uwagi na problem oraz za wsparcie finansowe kampanii.

Koncert miał tytuł „Republika Niewysłuchanych”. Nazwa jest związana z zespołem Republika, nawiązująca muzycznie do wydanej 40 lat temu płyty Nieustanne Tango. Zaprezentowano jednak zupełnie nowe aranżacje. Na bazie wspomnianej kompozycji powstał materiał, który meandrował pomiędzy różnymi gatunkami muzycznymi. Aby osiągnąć ten efekt do współpracy zaproszono czołowych polskich wokalistów oraz składy wykonawcze, takie jak chór czy big band. Koncert otworzył zespół Jasper Love wykonaniem wokalnoinstrumentalnym utworu "Nie jestem sam". Aranżacje Grzegorza Cichowskiego zabrzmiały dzięki słynnemu zespołowi Republika, Katarzynie Groniec, Mozilowi, Kasi Lic i Patrykowi Pietrzakowi. Wśród instrumentów pojawiła się oryginalna lira korbowa. Przy wielkim aplauzie publiczności wystąpili także Swienalis, Runforrest, Chór Akademicki UAM pod dykcją Beaty Bielskiej, Jazz Big Band 75 pod dykcją Piotra Dąbrowskiego. Dyrektorem artystycznym całości był znany poznański muzyk i kompozytor Szymon Siwierski.

W trakcie koncertu przeprowadzono licytacje charytatywne. Całość zysku ze sprzedaży biletów oraz licytacji przekazano Fundacji FIONA na realizację zajęć profilaktyki zdrowia młodzieży.

Organizatorom koncertu: studentom WNPiD a także Fundacji FIONA, Wielkopolskiemu Towarzystwu Kulturalnemu i poznańskiej agencji koncertowej Good Taste Production należą się gratulacje i wielkie podziękowania za kontynuację wspaniałej inicjatywy o bardzo ważnej społecznej doniosłości. Był to już przecież XIII koncert charytatywny, organizowany rokrocznie przez koło.

*Iga Chojnacka*



## Muzeum UAM – w 105-tą rocznicę utworzenia Uniwersytetu

9 maja 2024 r. upłynęła 105-ta rocznica utworzenia w Poznaniu polskiego uniwersytetu – zwanego początkowo Wszechnicą Piastowską. Z tej okazji zorganizowana została w holu Col. Minus wystawa przygotowana przez dyrektora powstającego Muzeum Uniwersyteckiego prof. Andrzeja Gulczyńskiego. W sali XVII im. prof. Ludwiki Dobrzyńskiej-Rybickiej – pierwszej kobiety w historii II RP – prof. Gulczyński wygłosił wykład o początkach naszej Alma Mater oraz przedstawił koncepcję nowego muzeum.

Wystawa ujęta została w pięciu segmentach i przedstawiała:

- twórcę i pierwszego rektora prof. Heliodora Świącickiego, zdjęcia z 7 maja 1919 r, gablotę zawierającą insygnia rektorskie - oryginalny pierścień i łańcuch oraz zrekonstruowane berło (oryginał zaginął w czasie wojny);
- zdjęcia pierwszych profesorów, którzy przybyli m.in. ze Lwowa, Krakowa, Wiednia, Monachium, Getyngi, Heidelbergu, Zurychu i innych ośrodków akademickich w Europie;
- niektóre z ówczesnych instrumentów naukowych, w tym 100-letni mikrofon rotacyjny i arytmometr (suwak);
- zdjęcia życia studenckiego, organizacje, charakterystyczne czapki studenckie,
- sylwetki wybitnych absolwentów np. dr Wandy Błęńskiej, Janusza i Eugenii Zeylandów, Jerzego Waldorffa, Krzysztofa Skubiszewskiego, Władysława Hańczy.

W Muzeum UAM o powierzchni ok. 600 m<sup>2</sup> powstaną następujące działy: Człowiek i jego otoczenie; Przeszość; Wszechświat i materia; Natura; Słowo - Dźwięk - Obraz; Współczesność; Osiągnięcia Profesorów.

WARTO SIĘ UCZYĆ!

Iga Chojnacka



Zdjęcia: Małgorzata Halaburda, Andrzej Gulczyński



ODWIEDŹCIE  
NASZĄ STRONĘ



bliżej uczelni

Newsletter  
Stowarzyszenia Absolwentów  
Uniwersytetu  
im. Adama Mickiewicza

**STOWARZYSZENIE ABSOLWENTÓW UAM**

**UL. ŚWIĘTY MARCIN 78**

**ADRES DO KORESPONDENCJI: SAUP@AMU.EDU.PL**



STOWARZYSZENIE ABSOLWENTÓW  
UNIwersytetu im. Adama Mickiewicza  
w POZNANIU